COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO E
INOVAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE MONITORIA

EDITAL COPPEX 14/2023

Processo Seletivo para as vagas
remanescentes de Monitoria de
disciplinas para os Cursos de
Odontologia e Tecnologia em
Radiologia da Faculdade CECAPE.

A Coordenadoria de Pós-graduação, Pesquisa, Extensão e Inovação – COPPEX
no uso de suas atribuições regimentais e considerando as demais legislações pertinentes,
torna público o presente EDITAL que regerá o Processo de Seleção para as vagas
remanescentes de Monitoria de disciplinas dos cursos de graduação da Faculdade
CECAPE na vigência 2023.2 e 2024.1.

1. DEFINIÇÃO E OBJETIVOS

a) As atividades de Ensino configuram-se através do Programa Institucional de
Monitoria, sendo todo o processo administrativo conduzido e supervisionado
pela Coordenadoria de Pós-graduação, Pesquisa, Extensão e Inovação -
COPPEX.

b) O objeto do presente Edital é a reabertura do processo de seleção para Monitoria
das vagas remanescentes ou não preenchidas do Edital 012/2023, decorrente das
políticas de facilidades e oportunidades oferecidas aos discentes matriculados
nos cursos de graduação na Faculdade CECAPE.

2. DO CURSO, DAS DISCIPLINAS E DAS VAGAS.

Curso Disciplinas Vagas
Odontologia Histologia e Embriologia 03 (2 M e 1 N)
Odontologia Bioquímica Estrutural e Metabólica 03 (1 M e 2 N)
Odontologia Anatomia humana 03 (1 M e 2 N)
Odontologia Prótese 3 03 (3 M)
Odontologia Odontologia digital 04 (2 M e 2 N)
Odontologia Oclusão e seus determinantes 06 (3 M e 3 N)
Odontologia Suporte Básico de Vida (SBV) 07 (4 M e 3 N)

Tecnologia em Radiologia Anatofisiopatologia 01
Tecnologia em Radiologia Manejo de emergências aplicado à radiologia 01

FACULDADE CECAPE
Av. Padre Cícero, 3917, São José, Juazeiro do Norte – CE / CEP: 63.024-015 – Fone: (88) 3512-1590

www.faculdadececape.edu.br

Tecnologia em Radiologia Biosseguranca e Microbiologia 01

3. DA INSCRIÇÃO

● Período: 26 de setembro a 02 de outubro de 2023.
● Preenchimento de Formulário e Anexar Histórico Acadêmico.
● Link para inscrição: https://forms.gle/x4ApcmqtFoSLuUtMA
● Publicação das inscrições deferidas: dia 04 de outubro de 2023.
● Período para recorrer em caso de indeferimento da inscrição: 05 a 06 de outubro

de 2023.

4. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

● Ser aluno regularmente matriculado no curso de seleção para monitoria;
● Ter cursado com aprovação a disciplina de inscrição para a monitoria;
● Não fazer parte do Programa de Monitoria no período de inscrição do presente

Edital;
● Não estar inadimplente com o COPPEX;
● Apresentar Histórico Acadêmico atualizado, com a devida identificação do

aluno requerente (Nome completo + Registro Acadêmico) devendo ser gerado e
validado pela Secretaria Acadêmica da Faculdade CECAPE

● Cada aluno poderá se inscrever em até duas disciplinas diferentes, mas irá
concorrer apenas a vaga de uma monitoria, sendo aprovado naquela em que
obtiver maior rendimento na nota final. Em caso de empate de notas nas duas
disciplinas, irá prevalecer aquela que apresentar maior coeficiente de rendimento
acadêmico;

● Após envio do formulário de inscrição não será permitido alteração dos dados
fornecidos.

5. DA SELEÇÃO

a) A seleção será feita através de concurso aberto e a classificação do monitor
deverá se basear na pontuação obtida a partir de:
● Análise do histórico acadêmico;
● Exame de avaliação do conhecimento teórico e/ou prático sobre o conteúdo

programático da disciplina (conteúdo a ser estudado e etapas envolvidas no
processo seletivo seguem no Anexo 1 deste edital);

● O professor poderá incluir no processo seletivo a realização de entrevista
com o candidato aprovado na avaliação de conhecimento.

b) O exame de avaliação do conhecimento teórico e/ou prático e entrevista sobre o
conteúdo programático da disciplina ocorrerão entre os dias 11 a 13 de outubro
de 2023. O aluno deve obter no mínimo nota 7,0 no exame de avaliação.

São critérios de desempate:

I. Maior média na disciplina objeto da monitoria;

FACULDADE CECAPE
Av. Padre Cícero, 3917, São José, Juazeiro do Norte – CE / CEP: 63.024-015 – Fone: (88) 3512-1590

www.faculdadececape.edu.br

https://forms.gle/x4ApcmqtFoSLuUtMA

II. Maior nota na prova de conhecimento teórico, se houver;
III. Maior média global;
IV. Cursando o período mais avançado.

6. DO RESULTADO

● O resultado do processo seletivo do presente Edital de monitoria será publicado
até o dia 24 de outubro de 2023.

7. DO EXERCÍCIO DA MONITORIA

● Outubro de 2023 a setembro de 2024.

8. DA ATIVIDADE DA MONITORIA

a) Realização supervisionada de tarefas didáticas, inclusive o auxílio na preparação
de aulas teóricas e práticas, de acordo com o conteúdo programático da
disciplina;

b) Cumprimento das atividades de monitoria até a aplicação de avaliação final –
AVF da disciplina a qual estiver vinculado;

c) Desenvolvimento de atividades de pesquisa e extensão compatíveis com o seu
grau de conhecimento e experiência na disciplina;

d) Auxílio aos estudantes que estejam apresentando dificuldades no aprendizado da
disciplina;

e) Participar dos encontros anuais de iniciação científica, pesquisa e extensão da
Faculdade CECAPE, bem como de outros eventos promovidos pela instituição,
tais como: seminários, cursos, debates, sessões de estudo e experiências de
trabalhos acadêmicos diversos;

f) Implantar novas atividades didático-pedagógicas práticas e/ou teóricas na
disciplina sob supervisão docente.

Parágrafo único: é proibido ao monitor substituir, em qualquer hipótese, o docente
orientador em aulas teóricas e/ou práticas, bem como desempenhar atividades
administrativas.

9. DO REGIME DE TRABALHO

O monitor deverá cumprir uma carga horária mínima de 4 (quatro) horas
semanais de atividades de monitoria presencial e/ou remota, em espaços institucionais e
ficará sob sua responsabilidade e do(a) docente da disciplina a maneira como serão
organizados os horários das atividades de monitoria.

10. DAS OBRIGAÇÕES

a) O Monitor deverá comparecer a todas as reuniões convocadas pela
Coordenadoria de Pós-graduação, Pesquisa, Extensão e Inovação – COPPEX, e
quando impedido, deverá apresentar justificativa.

FACULDADE CECAPE
Av. Padre Cícero, 3917, São José, Juazeiro do Norte – CE / CEP: 63.024-015 – Fone: (88) 3512-1590

www.faculdadececape.edu.br

b) Observar periodicamente os informes e solicitações efetuadas do Classroom do
grupo de monitoria a qual pertence.

c) Entregar dentro dos prazos estabelecidos as atividades mensais solicitadas pelo
COPPEX.

d) O monitor deverá apresentar à Coordenadoria de Pós-graduação, Pesquisa,
Extensão e Inovação - COPPEX, ao final de cada mês, um relatório descrevendo
todas as atividades realizadas, informando a quantidade de alunos participantes,
o material utilizado e a carga horária realizada de cada encontro de monitoria,
juntamente com a frequência mensal do monitor e as frequências de alunos
(quando houver assistência a alunos), validados pelo(a) professor(a)
orientador(a) conforme modelo disponibilizados pelo COPPEX.

e) Ao final do exercício da monitoria, o COPPEX concederá um certificado de
participação no Programa Institucional de Monitoria, com a carga horária total
realizada, mediante apresentação de relatório final, devidamente validado
pelo(a) professor(a) orientador(a).

f) Ter ciência do Regulamento de Monitoria vigente (Acesso pelo link:
https://docs.google.com/document/d/1Vwd-lzHcg1C_qJSiUhUHl_bGgs6hto_cc
hvwGu_4cJ8/edit?usp=sharing).

11. DA CONCESSÃO DA BOLSA

a) Será concedida bolsa a cada aluno aprovado e classificado em 1º lugar na
disciplina, inscrito no processo de seleção do programa institucional de
monitoria da Faculdade CECAPE, que corresponderá a um crédito de 10%
descontado em sua mensalidade.

b) Alunos que tenham algum tipo de benefício (FIES, PROUNI, FUNDACRED,
FUNCAP ou similares) não poderão acumular a bolsa, sendo a monitoria
categorizada como voluntária.

c) Caso o 1º lugar não atenda ao requisito para receber a bolsa de monitoria, esta
será disponibilizada para o 2º lugar, e assim sucessivamente seguindo os
mesmos critérios apresentados no item b.

Parágrafo único: As bolsas a que se referem o item “a” são individuais e
intransferíveis, não podendo ser convertidas em bens ou dinheiro, nem poderão ser
trocadas, cedidas ou transferidas, em nenhuma hipótese e sob nenhum argumento ou
fundamento.

12. DO TERMO DE COMPROMISSO E CERTIFICADO

a) Para assumir oficialmente as vagas do Programa Institucional de Monitoria, os
discentes aprovados deverão assinar Termo de Compromisso específico, que
será disponibilizado em uma pasta disponibilizada no classroom, juntamente
com docente responsável pela disciplina. O documento deverá ser entregue em
anexo ao formulário de entrega de documentos, juntamente com o formulário de

FACULDADE CECAPE
Av. Padre Cícero, 3917, São José, Juazeiro do Norte – CE / CEP: 63.024-015 – Fone: (88) 3512-1590

www.faculdadececape.edu.br

https://docs.google.com/document/d/1Vwd-lzHcg1C_qJSiUhUHl_bGgs6hto_cchvwGu_4cJ8/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1Vwd-lzHcg1C_qJSiUhUHl_bGgs6hto_cchvwGu_4cJ8/edit?usp=sharing

cadastro de dados, que deverá ser preenchido em comum acordo com o
professor(a) orientador(a).

b) Ao final do exercício da monitoria a Coordenadoria de Pós-graduação, Pesquisa,
Extensão e Inovação - COPPEX, concederá um certificado de participação no
Programa Institucional de Monitoria, com a carga horária total realizada,
mediante apresentação de relatório final.

13. DO CRONOGRAMA

O processo seletivo do presente Edital obedecerá ao cronograma conforme tabela
abaixo:

CRONOGRAMA

26 de setembro de 2023
Publicação do Edital para monitoria acadêmica da
Faculdade CECAPE.

26 de setembro a 02 de
outubro de 2023

Período de Inscrição.

04 de outubro de 2023
Divulgação das inscrições deferidas e local e horário
de realização da avaliação.

05 a 06 de outubro de 2023 Período para recorrer do indeferimento da inscrição
11 de outubro de 2023 Realização da Prova de conhecimento Teórico.
12 de outubro de 2023 Realização da Prova de conhecimento Prático.
13 de outubro de 2023 Realização da Entrevista.
24 de outubro de 2023 Divulgação do resultado da seleção de monitores.

25 de setembro de 2023
Reunião com o COPPEX, e entrega do termo de
compromisso e dados cadastrais através de formulário
on-line e regularização e início da monitoria

14. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

a) Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenadoria de Pós-graduação,
Pesquisa, Extensão e Inovação - COPPEX juntamente com a Diretoria
Acadêmica e Coordenações dos Cursos.

b) Este Edital entra em vigor na data de sua publicação na página da Faculdade
CECAPE, revogadas as disposições em contrário.

Juazeiro do Norte – CE, 10 de agosto de 2023.

FACULDADE CECAPE
Av. Padre Cícero, 3917, São José, Juazeiro do Norte – CE / CEP: 63.024-015 – Fone: (88) 3512-1590

www.faculdadececape.edu.br

Profª. Edna Mori, MsC
Coordenadoria do COPPEX

ANEXO 1

Disciplinas Conteúdo Etapas da Seleção
Histologia e
Embriologia

● Tecido conjuntivo;
● Tecido ósseo;
● Tecido epitelial de revestimento;
● Células do sangue;
● Tecido nervoso;
● Tecido muscular.

● Prova Teórica
● Rendimento acadêmico

Bioquímica Estrutural e
Metabólica

● Bioquímica das biomoléculas
- Água
- Carboidratos
- Proteínas
- Enzimas
- Ácidos nucleicos

● Bioenergética e metabolismo das biomoléculas

● Prova Teórica
● Rendimento acadêmico

Anatomia humana ● Sistemas esquelético;
● Sistema cardiovascular;
● Sistema respiratório;
● Sistema digestório;
● Sistema urinário.

● Prova Teórica
● Prova prática
● Rendimento acadêmico

Prótese 3 ● PARA AVALIAÇÃO TEÓRICA:
- Introdução à Prótese Parcial Fixa
- Anamnese e Exame Clínico
- Planejamento em Prótese Parcial Fixa
- Princípios Biomecânicos em Prótese Fixa
- Interrelação Periodontia e Prótese
- Preparos Dentários para Coroas Totais
- Restaurações Provisórias em Prótese Parcial Fixa
- Retentores Intrarradiculares
- Moldagem em Prótese Parcial Fixa
- Registro Interoclusal e montagem em A.S.A
- Prova Infraestrutura
- Ajuste e Cimentação

● Prova Teórica
● Prova prática
● Rendimento acadêmico

FACULDADE CECAPE
Av. Padre Cícero, 3917, São José, Juazeiro do Norte – CE / CEP: 63.024-015 – Fone: (88) 3512-1590

www.faculdadececape.edu.br

● PARA AVALIAÇÃO PRÁTICA:
Será sorteado uma prática dente os pontos à seguir:
- Preparo de Coroa Total para Dente Anterior
- Preparo de Coroa Total para Dente Posterior
- Coroa Provisória para Dente para Dente Anterior
(Técnica da Faceta)
- Coroa Provisória para Dente para Dente Posterior
(Técnica da Moldagem do Antagonista)
O sorteio será realizado antes da prova, e o aluno
deverá estar com todo o material da lista de material
do aluno

Odontologia digital ● Tomografia cone bean;
● Escaneamento intraoral;
● Fotografia odontológica;
● Impressão 3D na odontologia;
● Softwares CAD na Odontologia.

● Prova Teórica
● Rendimento acadêmico
● Entrevista

Oclusão e seus
determinantes

● Moldagem e modelo de trabalho;
● Arco facial;
● Registros interoclusais;
● Montagem dos modelos em articulador semi-ajustável

● Prova Teórica
● Rendimento acadêmico

Anatofisiopatologia ● Alterações celulares;
● Patologias do sistema respiratório;
● Patologias do sistema esquelético;
● Patologias do sistema circulatório;
● Patologia do sistema metabólico.

● Prova Teórica
● Rendimento acadêmico

Manejo de emergências
aplicado à radiologia

● Noções de primeiros socorros;
● Reações alérgicas e ao contraste;
● RCP;
● Emergências cardiológicas;
● Trauma abdominal;
● Fraturas;
● Imobilizações;
● Emergências neurologias;
● Emergências cardiológicas;
● Serviço de urgência e emergência.

● Prova Teórica
● Rendimento acadêmico

Biosseguranca e
Microbiologia

● Cultivo de micro-organismo em laboratório ● Entrevista

Suporte Básico de
Vida (SBV)

● Hemorragia;
● OVACE
● RCP

● Prova Teórica
● Rendimento acadêmico
● Entrevista

FACULDADE CECAPE
Av. Padre Cícero, 3917, São José, Juazeiro do Norte – CE / CEP: 63.024-015 – Fone: (88) 3512-1590

www.faculdadececape.edu.br